COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº  , DE 2023

(Do Sr. DR. FREDERICO)

Em referência e em aditamento aos
Requerimentos nºs 117/2023 e 120/2023, do
Exmo. Deputado Sr. Clodoaldo Magalhães,
requeiro a inclusão de convidados (Ilmos.
Srs. Presidentes do CONASEMS e CONASS,
respectivamente), para participarem de
audiência pública a ser realizada, para
debater “O Programa de Apoio ao
Desenvolvimento Institucional do Sistema
Único de Saúde – PROADI-SUS)”.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, em referência e em aditamento

aos Requerimentos nºs 117/2023 e 120/2023, de autoria do nobre Deputado Sr.

Clodoaldo Magalhães, a inclusão de convidados para participarem de audiência

pública a ser realizada, para debater “O Programa de Apoio ao Desenvolvimento

Institucional do Sistema Único de Saúde – PROADI-SUS)”, quais sejam:

 Exmo. Sr. Presidente do Conselho Nacional de Secretarias Municipais de

Saúde (CONASEMS) – Sr. Wilames Freire Bezerra, e/ou Representante

indicado;

 Exmo. Sr. Presidente do Conselho Nacional dos Secretários Estaduais de

Saúde (CONASS) - Sr. Fabio Baccheretti, e/ou Representante indicado.

JUSTIFICAÇÃO

No âmbito desta Comissão de Saúde, constam requerimentos –

acima identificados – de autoria do nobre Deputado Sr. Clodoaldo Magalhães,

que pretende a realização de audiência pública a ser oportunamente realizada,

*C
D2

35
67

13
94

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235671394700

RE
Q

 n
.1

55
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

06
/2

02
3

16
:3

7:
53

.7
93

 -
CS

AU
DE

2

para debater “O Programa de Apoio ao Desenvolvimento Institucional do Sistema

Único de Saúde – PROADI-SUS)”.

A despeito da indicação de ilustres convidados anteriores, e diante

da importância do PROADI-SUS no apoio da gestão e da organização da saúde

pública nos estados e municípios do país, entendemos salutar e indispensável a

participação do Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde

(CONASEMS) e do Conselho Nacional dos Secretários Estaduais de Saúde

(CONASS) no ato audiencial pretendido, com intuito de colaborarem nos debates

para o fortalecimento do SUS.

Por esta razão, respeitosamente, solicito, o apoio dos demais pares

para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em       de abril de 2023.

Deputado DR. FREDERICO
PATRIOTA/MG

*C
D2

35
67

13
94

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235671394700

RE
Q

 n
.1

55
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

06
/2

02
3

16
:3

7:
53

.7
93

 -
CS

AU
DE